hoc

hoc tit. Vtramque consequentiam per varias hypothesiſ illuſtrant, & dilatant Conſulti, illuſtrabimus & Nos eorum veſtigia ſequentes; ita tamen, vt minimè exorbitemus, ſed ſento nobis propoſito inſiſtamus.

2 Primum exemplum proponitur *in d. l. 5. §. conſeſſa 8. cum quatuor ſeqq. hoc tit.* De hiſ, quæ coniugi donantur ad ſepulturam, vel vt ſe inferat, vel vt Deo voueat. In hiſ omnibus non auget patrimonium donatarium, non fit locupletior: quare donatio valet. In rebus Deo dedicandis citius hoc potuit admitti; quia ſtatim exeunt à commercio §. *nullius inſt. de rer. diuiſ. iunctis l. ab agnato 12. de curatore furioſ. l. 7. r. de litig.* In montamento tamen donato, loco puro, vt ibi mulier ſepeliretur, vel in rebus ad funus donatis, duplex nos poſſet remorari ſcrupulus: primus eſt, quod de ſuo eſſet erogatura vxor in funus ſuum, niſi à marito donatum accepiſſet. Sed cum benignè tota hæc res ſit tractanda, reſpondit Vlpianus, quæ non expendit, non fieri locupletior: ſed non pauperior. Non inhiſbetur verò donatio, cum pauperior non efficitur donataria, ſed cum fit locupletior. In pupillo, qui emptà re neceſſaria, cenſetur factus locupletior, ex eo quod pauperior factus non fuit, aliud obtinet ex ſententia Martiani *in l. in pupillo 47. §. 1. de ſolut.* Ibi enim fauorè, iuſq; creditorum reſpicimus, ne defraudentur, qui cum pupillo contraxerunt: hic verò ſubſtinemus liberalitatè coniugis donatoris nemini noxiã in re, erga quã avariã iã donataria cauſare non poſſemus, niſi per nimiam acerbitatè, & ſubtilitatè, vt vidit Gẽtil. *lib. 2. cap. 7.* Quæ admodum enim in ſumma vxoris egeſtate ad iniuriã mariti ſpectat, ſi iaceat in ſepulta, *l. quod ſi nulla 28. de religioſ.* ita mariti liberalitas comendatur, ſi funus coniugis curet. Secũdas ſcrupulus eſt: hæc donatio excurrit in tẽpus, quo non poſſet ſubſiſtere, nempe in tẽpus, quo morte mulieris diſſolutum eſt matrimonium, quo caſu euaneſcunt hæc donationes, *l. marito 17. C. hoc tit.* Reſpondet tamẽ idẽ Vlpianus, fauorabiliter obſeruatiſſe, valere: & per illationẽ cadaueris donataria fieri locum religioſum. Naturaliter quippè ſpectat ad mortuum locus, in quo conditur, *l. ſcriptus 4. de religioſ.*

Ergò quasi confertur donatio in ipsum cadauer. Totum hoc dicitur fauorabiliter, & cum aliqua impro-
 prietate. Et tunc sic sustinenda est æquitas, quam Vi-
 pianus considerat: donatio ab sponso in sponsam colla-
 ta, in illud verò collata tempus, quo matrimonium ce-
 lebratum sit, non valet, quia in tempus matrimonij
 confertur, *l. si sponse 4. C. de donat. ante nupt.* Ergò facta
 constante matrimonio, sed collata in tempus, quo disso-
 lutum fuit, debet valere. Nihil officit huic consequen-
 tiæ, præter defectum subiecti, in quo radicetur donatio:
 sed potest dici, radicari in ipso cadauere. Ergo rectè
 procedit æquitas. Videnda sunt, quæ infra dicemus de
 mortis causa donationibus.

3 Ex quo infert, non prius incipere valere,
 quam fiat locus religiosus, qui donatus fuit; manereque
 in dominio donatoris interim: quia monumentum, lo-
 cus purus, in commercio est, *l. monumenta 14. C. de legat.*
 Igitur si mulier monumentum sibi donatum distrahat,
 non valet donatio, & res donata manet per consequens
 in dominio donatoris, *d. l. 5. §. hæc res. 9.* Quæ doctrina
 inducit nos in similem speciem serui donati manumif-
 sionis causâ, quæ agitatur in *l. quod autem 7. §. uxori 8.*
vsque ad finem legis, & duab. seqq. hoc tit. In quo vxori do-
 natus seruus, vt illum manumittat, incipit valere ex in-
 stanti, quo illi imponit vindictam, præstat libertatem.
 Magno apparatu in liget hæc disputatio, si illustranda
 esset; sed consulite, quæ dixi ad notas Clauij in *l. vlt. de ser-
 uis exportand. maxime num. 12.* & Gentilem *lib. 2. cap. 9.*
 Sic similiter donatio vnguentorum, vel pecuniæ in vn-
 guenta confuendæ, valida est: quia mulier non fit lo-
 cupletior, ex vnguentorum comparatione, *l. quod autem
 7. §. 1. hoc tit.* in quo vnguenta res mortua dicuntur. Id est
 inutiles; similem pharism obseruo apud Ciceronem, ad *At-
 ticum lib. 2. epistol. 19. ibi. Casar cum venisset mortuo plausu,
 Curio filius est insequutus. Huic ita plausum est, vt salua Rep.
 Pompeio plaudere solebat.* Melius explicatur per hæc verba,

si dicamus, rem mortuam esse, quæ neque apparet, neque exiitit, neque aliquo censetur. Vt sic locupletior non sit, quæ accipit, vt exposuit Accurs. Sed curiosius Cuiacius *lib. 9. obseruat. cap. 30.* Multa, & exotica de vnguentorum vsu possent in præsentî cumulari, quæ obvia sunt; abstineo tamèn, dum notem, accipiendâ esse hæc verba de vnguentis, quibus ex more matronæ vnguebantur, vel in balneis, vel in cænis, vel ad honestos vsus, quos mundi muliebris appellatione contineri dixit Quinctus Mucius apud Pompon. *in l. argumento 25. in fine de auro, & argento legato*, non tamèn ad luxuriam, & mollitiem; esset enim turpis donatio, quanvis esset rei mortuæ; & quanvis ex nostro titulo non prohiberetur, ex bonis moribus esset reprimenda. Vt de turpibus censuit Gentilis *d. lib. 2. cap. 22. de probo*, improboque vnguentorum vsu fat multa afferunt Cæsar Bulengerus de conuiujs *lib. 3. cap. 26. & duobus seqq.* Guillelmus Stuckius *conuiuialium qq. lib. 3. cap. 15. & lib. 13. cap. 33.* Henricus Salmuth *in notis ad memorabilia Panciroli lib. 1. tit. 11 & sequenti, & alij.*

4 Aliud iudicium est de vestimentis, quorum premium auget, diminuitque patrimonium: ideo vestimentorum donatio constante matrimonio interdicta est, in tantum, vt nec materia possit donari; specificata tamèn, sit eius, qui vestimenta confecit, sed donatori utilis actio competit ad premium, *l. si mulier 29. §. 1. cum duab. legib. seqq. hoc tit.* Specificatio enim ex ratione naturali de aliena facit propriam materiam specificatam, *l. adeo 7. §. cum quis de adquir. rer. domin. §. cum ex aliena 25. inst. de rer. diuis.* Vbi notissima extat materiarum distinctio, quam non moror. Auctores nostri optima cum ratione limitant abscisam hanc prohibitionem, vt in vestibus quotidianis non militet, quas vxori non tantum potest maritus donare, sed tenetur; cum veniant alimentorum appellatione, *l. legatis 6. de alim. & cibis. legat.* Et multo magis appellatione victus, *l. verbo victus 43. de*

verb. significat. intelligenda ergò est, de sericis, preciosis, & his quæ non cotidie gestantur. Quæ nedùm ante nuptias, sed & constante matrimonio comparata; potius censentur commodatæ vxori, & eius vsum destinata, quam animo donandi concessæ: vt non malè probatur ex textu in *l. si vt tertio 5. §. interdum commodati.* Ergò licet maritus decedat perseverans in eadem voluntate, non poterit confirmari donatio, quæ non fuit, quæ non præcessit: prius est, vt sit donatio, quam vt tractetur de eius confirmatione. Vnde frequentissimè mariti in testamento vxoribus legare solebant, quæ earum causa empta parata erant: quod legatum, etiam supposita confirmatione, tacitè ex rescripto Antonini Caracallæ, non erat supervacuum, sed necessarium: quia non versabatur circa res donatas, sed circa comparatas ad vsum: aliquando tamèn omnia comprehendebat testator; *que dedi, donavi, eiusque causâ comparavi:* & tunc circa donatam confirmatio erat expressa, non multum necessaria; sed circa empta parata, noua erat liberalitas, & noua voluntas. Sic accipiendi sunt textus, in quibus exponendis non licet inuocari, in *l. legatis 35. de legat. 2. l. qui concubinam 29. l. legatum 45. cum quatuor ll. se 77. per totas de legat. 3. l. 2. 3. l. apud Pamphydium 5. l. Q. Mutius 10. l. vxori 13. l. cū in testamento 28. l. si quis ità 30. l. scribit 34. §. item scribit. & §. quod sita l. vxori 39. de auro, & arg. legato, l. sed vsus fructus 81. §. vlt. ad leg. Falcid. Videndi sunt præter Classicos, Cujacius tract. 2. ad African. in d. l. apud Pamphydium 5. Gaspar Schifordeggerus ad Fabrum lib. 3. tract. 25. quest. 3. noster Arias de Mella lib. 3. var. cap. 11. numero 8. & cap. 38. num. 26. Subtilius tamen circa vestes, monilia, & mundum, quæ vxoris causa comparantur, inquirebant Iurisperiti; vtrum donatio censeretur inter vtrum & vxorem, & ob id esset prohibita, ipsa vltus permissio: in tantum vt heredes mulieris præcedentis tenerentur satisfacere marito detrimentum vestium, quod ab vxoris vtu acceperunt? Non est negandum esse donationem aliquam vltus concessionem; maximè quando non con-
cedi-*

ceditur vsus rerum vxori ad honorem mariti, sed eius causa: verum hæc nimium subtilia sunt, & serua solita; quæ intèr amicissima societate conuinctos nimium acerbè disputantur: ideo placuit, quanvis donatio sit, non improbari, *l. si vir 18. l. si id quod 28. §. si quas 2. l. moris 53. §. 1. l. or titulo*. Manent ergò vestes preciosæ in patrimonio viri, qui illas comparauit: sed vxor, quæ illas attriuit, mini nè satisfacere tenetur, quanvis per vium illas deteriores reddiderit. A qua iuris ratione miimè discordant Pragmatici, licèt amplificatiùs disputent, videndi erunt *Clarus receptor. sent. lib. 4. §. donatio quest. 10*, Barbosa *in l. que dotis 34. num. 78. solut. matrim.* Palacios Rubios, & ibi Additionator *in repetit. rub. §. 5*, pater Sanchez *d. lib. 6. quest. 25*. Scipio Gentil. *lib. 2. cap. 21*.

Sequitur vt disquiramus de donatione annui; vel menstrui; quod donatur, vt iadè se suosque alat, sublineat, exhibeat coniux. Quam donationem vsu evenisse frequentè crediderim, cum vir, & vxor honorem propositumque matrimonijs seruantes, seorsim habitabant, quod consulares quandoque fecisse prodit Vespianus *in l. cum hic status 32. §. si mulier 13. hoc tit.* Sciendū ergò est, annui, vel menstrui donationem non posse consistere in actuali traditione rerū: quia dictū, mensuratum, annuatim excarrit, vt cū iudicio vidit nolter *Amaya lib. 2. obseruat. cap. 10. num. 28*. Est ergò donatio quedā, quæ incipit a promissione, idcirco species donationis appellatur *in l. quedam 22. de pact. dotat.* nec male potest dici esse ad instar alimentorum, *arg. ex l. cum hi 8. §. si in annos de transact.* Vt sic sublineamus opinionem Petri Barbo. *in l. que dotis 34. num. 66. versic. quo presupposito solut. matrim.* Genailis *lib. 2. cap. 14*. patris Sanchez *d. lib. 6. disput. 3. n. 12*. Aliquando ergò annui promissio vel præfratio donatio est, & ob id prohibita; aliquando magis est cōpensatio cū oneribus matrimonijs, & ob id, neque donatio est, neq; prohibita. Si maritus annuū promittat, vt vxor alat seruos paraphernales, familiā venalitiaria propriā vxoris, & animalia ad causas dotis, vel matrimonijs

minimè spectantia, donatio est, *l. sed si vir 31. §. vlt. hoc tit.* Quod si promittat annum, vt vxor alat familiam ad matrimonium pertinentem, quam suis sumptibus maritus alere tenebatur, & de fructibus dotis; non est donatio, sed cōpensatio, *l. si id quod 28. §. vlt. hoc tit.* Si maritus, qui accepit dotem reddentem centum fructuum nomine, promiserit ducenta mulieri, non necessaria, sed superflua, vt alat familiam: & de acceptis vltra fructus dotis supererit aliquid immodicum, & de quo etiam inter amicissima societate coniunctos aestimatio fieri debeat; donatio est, *l. ex annuo 15. hoc tit.* Si vero quidquid à marito accepit, impendit in alimenta necessaria communis familiæ, vel in soluendis scenoriibus ad alendam familiam pridem cōtractis, donatio nō est, sed quasi debiti exsolutio, *d. l. si id quod 28. §. illud 6. & d. l. sed si vir. 31. §. vlt.* In summa, quidquid superlucratur vxor, donatio est, quidquid in onera matrimonij impendit, non est donatio. Fit ergo per constitutionē annui quasi dispensatrix, quasi ministra viri: vnde si maritus ad prædictum effectum promittat annum, potest ante expensionem reuocare promissionem: & hoc euidenti ratione fit (quam non videntur percaluisse Veteres, neque Conanus *lib. 8. commentar. cap. 11. num. 6.* neq; Petrus Barbosa *vbi proxime num. 67.*) quia vel annuum excedit onera, & donatio est; quo in casu nemini dubiū est, quin possit per poenitentiam reuocari, *l. cum hic status 32. §. ait oratio 2. hoc tit.* Vel est ad sustinenda onera, quæ sufferre maritus tenebatur, & nihil lucri inde percipit vxor; sed cōpensat, vt in *l. si quis pro vxore 21. §. 1. hoc tit.* Et tunc cum rem gerat mariti, ante quam gerere, & impendere incipiat, poterit maritus mutare voluntatem: quia nullam iniuriam vxori facit, *arg. ex l. si vero 12. §. si mandauero 16. l. si mandatum 15. mandati, §. recte 9. inst. eod. tit.* Postquam vero vxor expendit, & in res familiæ consumpsit pecuniam, amplius non poterit maritus reuocare annui constitutionem; cum res intégra

gra non maneat, vt de mandatario dicitur in præfatis locis. Et ita sine vlla opera exponitur textus in l. sicut 11. C. hoc tit. verba sunt. Sicut cessat petitio quantitatatis, quæ de suo maritus vxori in menses singulos, vel annos singulos proprij vsus EIUS gratiæ promittitur: ita & ex ea causa nummi soluti, erogatique non dari repetitionem, manifestum est. Quæro, ad quam personam referatur verbum eius? ad maritum. Quia si vxor annum impenderet in alenda familia propria ipsius, daretur repetitio erogati, d. l. 31. §. vlt. Quæro, cur ex promissione annui, non detur efficax petitio vxori, quando rectè promittitur, absumendum in vltus mariti? Quia potest maritus mutare voluntatem, & promissio redditur inefficax. Quæro, cur consumpti non detur repetitio? Quia vtiliter consumptum est, & ex voluntate viri. Hæc lex est disertæ, facilis, & peruia: & hunc articulum elegantèr absoluit, si sincerè accipiatur: nihilominus multis ambagibus illam intricant Baldus, Salicetus, Conanus, Barbosa, & Gentilis locis adductis: sed vbi sententiam meam promo, de refellendis aliorum dictis parum sum sollicitus. Ex eius explicatione liq. uido sicut explicatio textus in l. stipulata 33. hoc tit. ibi. Si stipulata sit mulier annum, id ex stipulatu petere constante matrimonio non potest. Lex non distinguit, nec nos ergo distinguamus, vt inquit Consultus in l. de precio 8. de publiciana. Ergo dica mus indistinctè, mulierem non posse petere annum, ex quacumq; causa promissum sit, constante matrimonio: quia licet ex causa approbata promissum sit, maritus potest mutare voluntatem. Quod si vxor in res suas expendit, vel non dum expendit in res mariti, quod exegit, vel nondum annum exegit: in his omnibus casibus donatio est: species donationis vertitur. Igitur si præcedat maritus, confirmabitur donatio ex oratione Antonini Caracallæ, d. l. 33. diuortio tamen interueniente non confirmabitur d. l. quidam 22. de partibus dotalibus. quia per diuortium inter coniuges potius infirmantur, quam confirmantur donationes, l. cum hic

hic status 32. §. si diuortium 10. hoc tit. Donationes, quæ à stipulatione incipiunt, regularitèr per Senatusconsultū non confirmantur, *l. Papinianus 23. hoc tit.* annui verò promissio confirmatur *d. l. 33.* quæ differentia aperte ex ipsis textibus colligitur. Vnde non possumus coningere antinomiam, vt agnoscunt Amaya *d. lib. 2. cap. 10. ex num. 12. Pacius cent. 5. quæst. 59.* Differentiæ rationem præstitit Amaya: quia si donatio est annui promissio, tunc maximè donatio est, quando nondum est expensum, quando præstationis dies non venit. Alioquin, si venit, & utilitèr expensum est, magis est compensatio, quam donatio. Ergo in eo casu debet incipere confirmatio, in quo incipit habere locum prohibitio. Deindè addo; quia annui promissio ab initio non continet inutilem donationem; sed tunc incipit apparere esse inutilem, quando dissolutum matrimonium fuit, & constat in res familiæ necessarias non fuisse impensum: atqui mortuo marito eo tempore incipit coniare, quo quælibet donatio inter coniuges permittitur: ergo quauis faciamus retractionem ad tempus promissionis, debet succedere ex Senatusconsulto confirmatio. Quæ hactenus diximus de marito promittente annum uxori, procedunt e conuerso in vxore promittente annum marito. Quippè quod maritus non impendit, donationem continet prohibita: sed præcedente vxore confirmatur, *d. l. 33. §. 1. & 2.* Congruentior est rei economicæ, vt maritus, tanquam familiæ dominus, & pater, dispensatricem impensarum faciat vxorem, illi annum assignando, & constituendo; quam vt vxor faciat dispensatorem maritum, præscribendo illi certum diuicium, quod impendat in onera matrimonij, vt agnoscit Consultus *in d. l. 33. §. 1.* & ex Aristotele *in economicis* exponit Gentilis *d. cap. 12.* Hoc enim est contrafexus naturæ, vt patet: quare annui promissio ex parte vxoris minus frequens est, minusque fauorabilis, quam facta à viro. Ex quo obseruo differentiam inter vtrâque promissio-

miſſionem. Promiſſio annui à viro facta non eſt avarè tractanda: valet, ſubſtinetur, & ſi mulier non totum impenderit in alimenta familia: ſibi mulier poteſt retinere, quod proprià parſimonià corraſit, ſuo, & familiarium genio aliquid ſubſtrahens; nec reuocatur, niſi quod immodicum eſt, & ex quo apparet animo donandi aſſignatam fuiſſe maiorem quantitatem, quam opus eſt, *d. l. ex annuo 15.* Promiſſio verò annui facta ab vxore, abſciſe reuocatur, in quantum vir locupletior factus eſt, ſi uè modicum ſit, ſi uè immodicum *d. l. 33. §. 1.* quia promiſſio contra naturam ſexus facta acerbitate potiùs, quàm fauore digna eſt. Què de hoc articulo dixiſſe ſufficiat, quo in hoc titulo nullus intricatior eſt.

6 Succedit opportunè inueſtigatio de fructuū donatione inter virum, & vxorem, & de donatione, & promiſſione uſurarum. Sempèr repetenda eſt vulgariſ regula; ſi non fiat pauperior, qui donat; vel locupletior, qui accipit, valet donatio, *l. ſi ſponſus 5. §. cum igitur 16. hoc tit.* Ex qua primo deducitur hoc principium; quanvis fructus dotis deſeruire debeant ad ſubſtentanda onera matrimoni, *l. pro oneribus 20. C. de inue dotium,* tamèn ſi maritus eos donauit, ceſſit vxori, vt ipſa ſeſe ſuosque aleret, videlicèt mariti, & ſimul vxoris familiam, non cenſetur donatum, quod incommunionem cauſam conſumptum eſt; *l. fructus 2. C. de pact. conuent. tam ſuper dote & c. l. ſi conuenerit 4. in fine, l. ſi pater 12. §. 1. de pactis dotalib. l. pater 20. l. ult. de in rem verſo, l. ſi quis pro vxore 21. §. 1. verſic. plane, h. t.* Quod ſi fructus dotis vxori ſine vllò onere reſtituti ſint, vel remiſſi: illicita donatio eſt: quia debent oneribus matrimoni deſeruire, & talis remiſſio cenſetur cōtra principalē finem dotis, *d. l. pro onerib. 20. l. vnic. C. ſi dos conſtante matrim. reſtit. fuerit.* Ex quo apparet, quatenùs ex perceptis fructibus mulier locupletior facta ſit, teneri marito reſtituere: non tamē fructus, qui cōſumpti ſūt, *l. fructus 8. C. hoc tit.* Verbum conſumendi in hoc tractatu, ſèper de inutili conſumptione accipitur,

pitur, *l. si id quod 28. l. cum hic status 32. §. quod ait oratio 9. l. si
 cum mulier 50. §. 1. hoc tit.* Quid tamèn dicèdū sit de dona-
 tione fructuū ceterarū rerū, quæ propriè mariti sunt,
 quaritur? Quæ inspectio in duplici specie manifestatur:
 prima est, quādo principaliter fūdus donatus est, & que-
 ritur de fructuū restitutione: secunda, quādo donatio ver-
 satur primò, & principalitèr circa ipsos fructus; quia cō-
 iux coniugi cōcelsit donationis causā, yt ex re sua fru-
 ctus perciperet. Nolo enim hac in re subtilem differen-
 tiam admittere inter donationem rei, & donationem
 fructuum, quam excogitarunt Gentilis *d. lib. 2. cap. 17.*
 Schifordegherus *ad Fabrum lib. 2. tract. 28.* Ante quā
 verò questionem resoluamus, obseruo coniugem dona-
 tariam, dum voluntas donantis perieuerat, non posse
 dici bonæ, vel malæ fidei possessorem; quia supposita
 donatiōne, pender ex futuro euentu, an sit illicita, vel
 confirmetur, *l. cum hic status 32. de donat. in ver. hoc tit.* Ita-
 quæ mulier in hac specie, quanvis scienter detineat, non
 possidet malæ fidei: quia rem detinet ex domini volun-
 tate, & quia probabiliter sperat donationem esse con-
 firmandam. Non verò dicitur bonæ fidei possessor po-
 sitiuè, inspecto præsentī statu; quia lex illidit pro tunc
 titulum, tanquam moribus interdictum, *l. 1. §. si vir vxor
 ride adquir. possess.* Itaque iure Ciuili non est possessor bo-
 næ fidei: naturalitèr verò laesam conscientiam non ha-
 bet, nec factum facit rei ipsius, vel vsus eius; quia uti-
 tur ex voluntate domini, *l. qui vas 48. §. qui ex voluntate
 de furr.* Ponamus tamèn coniugem donasse coniugi bo-
 nâ fide rem alienam. In hoc casu non militat ciuiliſ in-
 terdicti, quia coniux donando rem non suam, non fuit
 factus pauperior: & aliunde adest ex parte donatarij
 naturalitèr bona fides. Igitur absolutè bona fide possi-
 det, & poterit viuacipere, *l. si extraneus 44. hoc tit.* quæ sic
 apertius explicatur, quam olim exposuimus *ad leg. Arin.
 num. 12. & 13. Pro explicatione, l. si constante, hoc tit.
 vid. infra cap. 10. num. 4.* Ergo si talis est donatio, ex quâ
 vel

vel donans pauperior non fit, vel donatarius non fit locupletior, nulla ciuilis interdictio est, eatenusque nullam malam fidem in donatario possumus considerare. Quod si donator reuocet donationem, vel donatarius prædecesserit, tunc qui retinet possessionem, prædo est, pro possessore possidet, *l. nec ullam* 13. §. 1. de petitione hered. *l. si uxor* 19. hoc tit. *l. per seruum* 57. de acquir. rer. domin. *l. quod uxor* 16. de acquir. possess. Subtiliter distinguendi sunt termini: perseverante mariti voluntate, mulier donatâ rē illicite, non possidet ciuilitèr, quia ius Ciuile resistit, *l. si eum* 26. hoc tit. tantum possidet naturalitèr, sed non iniuste, neque malâ fide, *l. 1. §. denique* 10. de vi, & vi armata. Si donatio illicita est, veluti quæ versatur circa propriam rem mariti, non potest contra maritum procedere vfucapio, *l. 1. §. ult. pro donato*. Quod si circa rem alienam versetur, vel non intercedat vlla ratio prohibitionis, iusta donatio est, & possessio non improbata, ciuilis possessio est, & vfucapio procedit, *d. l. 44. l. 3. pro donato, l. si id quod* 5. pro derelicto. Videnda quæ dixi ad leg. Atin. num. 14. Paulo alitèr hæc principia exposuit D. Valentia lib. 1. illustr. tract. 2. cap. 7: Sed vt mihi videtur, ita commodissimè explicantur. Secundum quæ de fructibus dicendum est: si ex fructibus prædiorum, quæ donata sunt, locupletata sit mulier, non statim dicendū est, illicitam esse donationem: quia fructuum licita est donatio, *l. de fructibus* 17. hoc tit. Igitur si fructus ipsi per se donari possunt, quanvis ex illis mulier locupletetur; consequens est, vt donato fundo, non restituantur fructus inde percepti, etiam si mulier locupletior euaserit. Quia licet fructus ferantur ex re; tamèn ex facto possessoris proveniunt; principalior causa est cultura, & cura possessoris, quam fundus ipse, *l. bonæ fidei* 48. de acquir. rer. dominio. §. si quis à non domino, inst. de ver. diuis. Non enim inspicitur, an mulier locupletior facta sit; sed an immediatè ex re donata fiat locupletior. In illo casu illicita donatio est, in hoc permilla est; quia ex propria indu-

firia fit locupletior, & mariti res non diminuitur. Vnde
 concludit Pomponius, in *l. fructus 45. de usuris*, illicitam
 esse donationem fructuum naturalium, licitam verò ef-
 se industrialium: naturales enim ex re proueniunt sine
 facto possessoris: ideò qui ex illis locupletatur, locuple-
 tatur immediatè ex re donata: industriales verò ferun-
 tur propter industriam percipientis: idcirco magis ex
 facto suo, quam ex re censentur fructus acquisiti. Ita ex
 magis communi docent Pinellus in *l. 2. C. de reuendenda*
uendit. 2. part. cap. 4. num. 5. Ioannes Garcia de *expensis*
cap. 23. num. 21. quos sequens Sanchez *d. lib. 6. disput. 4.*
num. 6. per consequens illorum approbat distinctionem,
 & Gentilis *lib. 2. cap. 17.* Amaya *lib. 2. obseruat. cap. 16. à*
princ. Carranza, de *partu cap. 3. num. 7.* licet inter indu-
 striales, & naturales fructus differentiam non agnoscat
 D. Hieronym. de *Oroz lib. 4. de apicibus cap. 8. num. 5.* Dis-
 putant verò Auctores, quomodo fiant fructus industria-
 les donatarij; siquidem, inspecto præfenti statu, domi-
 nus rei donatæ non est, *l. hæc ratio 3. §. sciendum hoc tit.*
 nec bonæ fidei quidem possessor positiuè, quia ius titulo
 resistit, vt nupèr dixi. Respondeo, tres esse causas ad-
 quirendi fructus; *dominium rei, & bonæ fides, & voluntas*
domini, l. qui scit 25. §. 1. de usuris, d. §. si quis à non domino,
cum sequentib. Mulier non est domina, non est bonæ fidei
 possessor: sed nec malæ fide possidet, & re vititur ex do-
 mini voluntate. Ergò fructus facit suos, vt usufructua-
 rius, & colonus, vt præfenserant Anton. Faber *lib. 1.*
coniect. cap. 17. Schifordegherus *d. lib. 2. tract. 28.* Pinell.
d. cap. 4. num. 50. & 51. Gentilis, & Carranza *ubi proxime*
versic. quod verò. Naturales verò suos non facit: quia in
 his etiam versatur secunda donatio illicita, cum ex re
 donata naturalitèr locupletetur: nec vilius momenti
 sit ad præfens tempus voluntas mariti, quam ius Ciuile
 improbat. Sic ergò arguit Pompon. *ind. l. 45.* Natu-
 rales fructus non fiunt cuiuslibet bonæ fidei possessoris,
 licet in percipiendis fructibus idem ius tributum sit bo-
 næ

nã fidei, ac dominio, *d. l. 25. §. 1.* Ergò multo minus
 fiet vxoris, quã tantum nititur voluntate mariti, eãq;
 improbatã. Arguit a maiori ad minus; si non acquirit,
 qui potius ius habet: multo minus acquireret, qui habet
 ius debilius. De bonã fidei possessore ad mulierem tan-
 tum est comparatiõ in fructibus naturalibus, in quibus
 versatur illicita donatiõ: in industrialibus verò compa-
 ratur mulier colonõ, qui illos percipit ex voluntate do-
 mini. Verum autem est dicere bonã fidei possessorem
 non facere fructus suos perceptione, *l. certum 22. C. de rei
 vindicat. dixi in academicis de fructib. ex num. 97.* Hactenus
 ergo procedit comparatiõ; non verò in vsucapione,
 quã ille vsucapere potest fructus; mulier verò constãte
 matrimonio non potest illos vsucapere, quia eius titulo
 ius resistit, vt ibidem dixi *num. 98.* Si comparatiõ Pom-
 ponij ex omnibus terminis sumenda esset, non quadra-
 ret absolutè facta: quia bonã fidei possessor perceptione
 inchoat adquisitiõnem fructuum, tam naturalium, quã
 industrialium; vsucapione verò, & consumptione con-
 sumat eam. Dixi *ad leg. Atiniam, ex num. 46.* nec repeto.
 Mulier verò donataria statim facit suos fructus industria-
 les, nec consumptione, nec vsucapione indiget: quia eos
 non iniuste ex voluntate domini percipit, vt colonus.
 Deinde bonã fidei possessor, quanvis non faciat fructus
 naturales suos solã perceptione; eos tamen facit pro-
 prios qualicunq; consumptione, & vsucapione. Mulier
 verò si utilitèr consumat in alimentis propriã familiã,
 quia locupletior fit, tenetur restituere, *d. l. quod si vir 3 l.
 §. ult. h. r.* Et vsucapere eos non potest. In quo ergo ver-
 satur comparatiõ Pomponij? In dominio irrevocabili
 statim non acquirendo fructuum naturalium: vt enim ve-
 rũ est, fructus naturales non spectare perfectè, irrevoca-
 bilitèr, statim ad quẽlibet bonã fidei possessorẽ; itã ve-
 rum est, & multo verius, ad mulierẽ donatariã non perti-
 nere. Et tunc à fortiori concludit ratio: si nõ spectant ad
 bonã fidei possessorẽ, quomodo spectabũr ad vxorem?

Sic saluatur comparatio Pomponij; nam non est opus, vt comparatio concludat, quadret, vincat ex omnibus terminis. Sunt vero Auctores, qui magis adstringere volunt prædictam comparationem: & verba, *sicuti neque cuiuslibet bonæ fidei possessoris*, restringunt ad bonæ fidei possessorem, cuius titulo ius resistit, veluti illum, qui ancillam furtiuam emit prægnantem, qui nec ipsam, nec partum vsucapere potest, *l. sequitur 4. §. lana 19. seq. de vsucapionib. l. qui vas 48. §. ancilla 5. de furt. Dixi ad leg. Atin. sect. 4.* Et ita verba *neque cuiuslibet*, significabunt *nec omnis*. Qui naturales fructus suos non facit, neque perceptione, neque vsucapione, docent Sanchez in *Præcepta decalogi lib. 2. cap. 23. num. 68.* Antiquioribus laudatis, Galuanus de *vsufr. cap. 28. num. 14.* Illustrissimus D. Episcop. Asturicensis Fermosinus in *cap. grauis de restitut. spoliator. quest. 1. num. 21.* Sed neque ita facta comparatio hæc ex omnibus terminis concludit, quia etiam in tali bonæ fidei possessore deficit in industrialibus: nec sincerè explicat verba *nec cuiuslibet*; quæ vnauerſaliter negant, nec sine impropriate ad vnã speciem bonæ fidei possessorum possunt limitari. Quæ de hoc textu, & articulo dixisse sufficiat.

7 Dicamus de donatione vsurarum. Vsuræ, si sunt fructus, sunt industrialissimi, *l. nauis 62. de rei vindicat.* quia ex re naturaliter non feruntur, sed ex industria vtentis, ex conuentionibus: vsura enim pecuniæ tota pendet ex negotiatione; cum pecunia non pariat pecuniam: ideo dicitur Græcè TOKOS, id est *morsus*. Alludit Horatius: *Hinc vsura vorax, ac idumque in tempore fœnus.* Hæc, aliaque scripsi in *academicis de fructib. cap. 1.* Igitur qui quid ratione vsurarum conuix donatarius acquirit, ex propria industria acquirit. Ergo lucrabitur, *l. ex anno 15. §. 1. hoc tit.* Siuè maritus donauerit pecuniam: in qua non tenet donatio; sed à muliere vsuræ retinentur: siuè vsus pecuniæ, vsufructum pecuniæ mulieri concesserit, saluâ eius ex S. C. proprietate,

vt potest saluari: quo in casu donatio vsurarum, permissio vsus pecuniæ, non est illicita: quia donans pauperior non fit, & donatarius non fit locupletior præcise ex re donata; sed ex ipsius industria, *l. de fructib. 17. hoc tit.* Ex quo Tryphonius noster, qui semper aliquid audet, novumque in ius invehit, *in l. quid ergo 16. hoc tit.* sub lib. 10 de hac specie disputavit. Maritus vxori centum donavit: vxor tota centum fœnore apud trapezitam, apud debitorem, collocavit. Ex tota summa quinquaginta perierunt. Reliqua quinquaginta manserunt, ex quibus vsuras reportavit, quæ efficiabant quinquaginta. Si consideramus lucrum cum damno, tota centum supersunt. Irrita ergo facta donatione, quæsitum fuit, quid, & quatenus vxor debeat restituere? Respondet, sola quinquaginta restituere debere, quæ ex re donata supersunt: non vsurarum nomine acquisita: quia hæc separatam habent rationem, & industriæ potius, quam pecuniæ accepta feruntur, norant Faber *lib. 4. coniectur. cap. 17. prope finem.* Gentilis *d. lib. 2. cap. 15.* Amaya *d. lib. 2. cap. 10. num. 16.* Hæc doctrina non est temerè confundenda, cum alia simili, quæ versatur circa donationem, aut perdonationem vsurarum à marito factam. Veluti mulier, donec dotem promissam marito traderet, promisit viro vsuras, quæ licitè promittuntur, *l. 1. C. de dotis promiss.* Maritus vsuras sibi licitè promissas, remisit vxori constante matrimonio: hæc species comparatur annuo promisso, vel fructibus dotis elargitis. Si simpliciter sit remissio vsurarum, illicita donatio est, ex sententia Iuliani, quæ obtinuit. Si verò remittantur, vt vxor pascat familiam communem, & onera matrimonij sustineat, non censetur donatio, *l. si quis pro vxore 21. §. 1. hoc tit.* Accedit non dissimilis disquisitio. Mulier promissam dotem marito tradidit: postea vsuras dotis à marito stipulata fuit constante matrimonio: vt fructus sibi in effectu lucraretur, & affectu evacuaret dotem. Queritur vtrum possit exigere vsuras, sibi à marito promissas: